## Die kantische Selbstzweckformel und die Bioethik

In bioethischen Diskussionen finden sich bekanntlich häufig Argumentationen mit Berufung auf die Idee der Menschenwürde bzw. der Selbstzwecklichkeit des Menschen. Häufig wird betont, der Mensch dürfe nicht als bloßes Mittel, als Instrument oder Objekt behandelt werden. Vor allem im Kontext des Tötungsverbotest hofft man offenbar, in der Idee der Menschenwürde ein festes Fundament zu haben. Die Schlussfolgerungen, die aus dieser Idee gezogen werden, stimmen allerdings keineswegs überein. Spontan würde man heute erwarten, dass die Todesstrafe (wenigstens *prima facie*) durch die Idee der Menschenwürde ausgeschlossen ist. Kant dagegen, dem wir eine maßgebliche Formulierung dieser Idee verdanken, war der Meinung, aus der Idee der Menschenwürde gerade diese Strafe fordern zu müssen. Für ihn ergibt sich aus der Forderung, den Menschen «nie bloß als Mittel zu den Absichten eines anderen zu handhaben,<sup>1</sup> eine absolute Straftheorie sowie das *ius talionis* als Strafzumessungsprinzip, damit auch die Todesstrafe bei Mord<sup>2</sup>: «Hat er aber gemordet, so muss er sterben.» Der gegenteiligen Meinung von C. Beccaria attestiert Kant<sup>3</sup> «teilnehmende Empfindelheit einer affektierten Humanität». Im Jahre 1954 wandte ein katholischer Moralthologe gegen die Lebendspende von Organen ein: der Mensch ist um seiner Selbst willen geschaffen, um seiner eigenen Vollendung willen, er ist nicht ein bloßes Mittel für das Wohlergehen einer anderen Kreatur. Wer also als Lebender ein Organ spendet, behandelt sich selbst als Mittel im Dienst am Nächsten.<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> I. Kant, Metaphysik der Sitten, Rechtslehre A 196 B 226.

<sup>2</sup> Ebd. A 199 B 229.

<sup>3</sup> Ebd. A 203 B 232.

<sup>4</sup> L. Bender, Organorum humanorum transplantatio, in: Angelicum 31 (1954) 139–160, hier 146: «Mutilationem hominis esse actum malum saltem quia nocivum videtur esse per se notum. Sed eam esse intrinsece malum, ita ut ne ratione quidem gravi et proportionata iustificetur, non videtur per se notum. Ad demonstrandum intrinsecam malitiam non sufficit notare quod membrum est pars hominis (corporis humani) ideoque immediate ordinatum ad bonum totius hominis (corporis). Nam etiam membra animalis ordinata sunt et quidem natura sua ad bonum animalis, cuius sunt partes. Pes vel lingua bovis ordinata sunt ad bonum bovis totius. Nihilominus licitum nobis est haec membra a corpore bovis praescindere, si hoc fiat ad nostram utilitatem. Ratio qua homini non licet membrum abscindere a corpore suo nequit esse illa sola, quod membrum ordinatum est ad totum hominem. Ratio est, quia homo singulus, partibus compositus, in hoc universo creato est propter se seu propter suam propriam perfectionem. Homo ut ens intellectuale gubernatur a Deo gubernatore huius universi creati propter seipsum et non alias creaturas. S. Thomas hoc probat et explicat in Summ. c. Gentil III, cap. 112. Sane, homo est ordinatus ad societatem, cuius est pars. Sed homo est pars societatis ut agens seu collaborans cum aliis ad finem societatis attingendum (realisandum). Societas autem est modus vivendi plurium hominum. Societas est in ordine agendi. Homo autem perfectius agit in quantum perfectior est. Quare, ordinatio hominis ad societatem non potest esse contraria ordinationi hominis ad suam propriam per-

Wie das überhaupt möglich sein kann, sich selber als Mittel zu behandeln, darüber gibt man sich meist keine Rechenschaft. So äußert auch ein Philosoph schlicht,<sup>5</sup> er habe jeden Bezug vermieden auf das Problem der falschen Behandlung der Menschheit in seiner eigenen Person; er sehe nämlich nicht, wie man sich selbst als Mittel behandeln könne. Gemäß der kantischen Formel (zweite Formel des kategorischen Imperativs<sup>6</sup>), die die Idee der Menschenwürde zu explizieren sucht, soll die Menschheit aber sowohl in der eigenen Person wie in der Person jedes anderen niemals als bloßes Mittel, sondern immer zugleich als Zweck behandelt werden.

Die Anwendung dieser Formel ist nicht leicht. Diese Schwierigkeit ergibt sich umso mehr, wenn man auf Kants eigene Applikation der Formel in seiner Metaphysik der Sitten schaut (ein Buch, das nur selten kommentiert wird). Für ein rechtes Verständnis der Idee der Menschenwürde und für ihre korrekte Anwendung in Fragen angewandter Ethik ist zunächst die kantische Formel richtig zu interpretieren. Dafür sind drei Fragen zu klären:

1. Was meint die «Menschheit», die man als Zweck zu behandeln hat?
2. Wie ist es möglich, die Menschheit *in der eigenen Person* als Mittel zu behandeln?
3. Was heißt es, die Menschheit nicht *nur* als Mittel zu behandeln?

### 1. Die Bedeutung von «Menschheit»

«Menschheit» bedeutet hier nicht die biologische Spezies, nicht in einem kollektiven Sinne das Menschengeschlecht (lat. *genus humanum*). Hier wäre

---

fectionem. Sicut quodlibet ens, sic et homo debet tendere ad suam propriam perfectionem seu finem. Hoc est ordinatio Creatoris. Quilibet actus qui natura sua seu proprio obiecto tendet ad hominis deteriorationem, natura sua est actus malus seu divinae ordinatio contrarius. Quia homo est propter se et non res utilis, ordinatus ad bonum seu utilitatem alius creaturae; sive intellectualis, sive non intellectualis, deterioratio sui ad utilitatem alius creaturae, etiamsi haec sit alius homo, est actus naturae hominis et ordini a Deo inter creaturas instituto contrarius. Huiusmodi actus, e.g. abscindere organum ut inseratur in corpus alius hominis, est tractare hominem (alium vel seipsum), tamquam rem utilem, tamquam subordinatum bono seu utilitati aliarum creaturarum. Cum homo divina ordinatione non sit res utilis, eum sic tractare est divinae ordinationi contrarium et hoc ex natura actus. Propter hoc iste actus (occidere, mutilare hominem) est natura sua seu intrinsece divinae ordinationi seu ordini morali contrarius. Cum e contra animalia bruta ceterasque sint, eadem ordinationi divina, tota propter homines seu res utiles, creata ad utilitatem hominum, homo recte ea tractat, occidendo, mutilando, destruendo, etc. ea in bonum seu utilitatem sui.»